The obvious problem with positing multiple ideas in the divine essence would be the multiplication of divine simplicity. Something absolutely simple would include a multiplicity of acts of understanding which would constitute a breach between God and his multiple acts of knowing. Aquinas argues, however, that it is necessary to posit many divine ideas on account of the order of the universe as a whole. To make this argument, he refers to the ultimate end of every effect, which follows from the intention of the principal agent and not from an accidental succession of multiple agents. God’s ideas must be multiple, otherwise any subsequent manifold of actual beings would not be sufficiently ordered according to God as their *arche*. Their unity would exceed the order preordained by the divine intellect. Such an accidental, or *anarchic*, unity would lack a

³⁹ *ST I*, q. 15, a. 1, ad 1.

true sense of order, which Aquinas defines as a multiplicity unified around a guiding intention as determined by a principle. He illustrates this definition with the example of the order of an army as the proper intention of a general.⁴⁰ The various parts of the army are ordered according to the intention of the general, who serves as the guiding principle of this ordered totality. Each individual part of the army is ranked according to its distance from the principle and finds its proper place within the order in relation to an end. Such an ordered relation to an end means that we can discern an intelligibility to what otherwise might appear as a disparate multiplicity insofar as an intelligent agent directs them all to some ultimate good.⁴¹ All effects preexist in the mind of the creator

⁴⁰*ST I* q. 15, a. 2, resp. and also *De Veritate*, q. 3, a. 2, resp. The former states: “Respondeo dicendum quod necesse est ponere plures ideas. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod in quolibet effectu illud quod est ultimus finis, proprie est intentum a principali agente; sicut ordo exercitus a duce. Illud autem quod est optimum in rebus existens, est bonum ordinis universi, ut patet per philosophum in XII Metaphys. Ordo igitur universi est proprie a Deo intentus, et non per accidens proveniens secundum successionem agentium: prout quidam dixerunt quod Deus creavit primum creatum tantum, quod creatum creavit secundum creatum, et sic inde quousque producta est tanta rerum multitudo: secundum quam opinionem, Deus non haberet nisi ideam primi creati. Sed si ipse ordo universi est per se creatus ab eo, et intentus ab ipso, necesse est quod habeat ideam ordinis universi. Ratio autem alicuius totius haberi non potest, nisi habeantur propriae rationes eorum ex quibus totum constituitur, sicut aedificator speciem domus concipere non posset, nisi apud ipsum esset propria ratio cuiuslibet partium eius. Sic igitur oportet quod in mente divina sint propriae rationes omnium rerum. Unde dicit Augustinus, in libro Octoginta trium Quaest., quod *singula propriis rationibus a Deo creata sunt*. Unde sequitur quod in mente divina sint plures ideae. Hoc autem quomodo divinae simplicitati non repugnet, facile est videre, si quis consideret ideam operati esse in mente operantis sicut quod intelligitur; non autem sicut species qua intelligitur, quae est forma faciens intellectum in actu. Forma enim domus in mente aedificatoris est aliquid ab eo intellectum, ad cuius similitudinem domum in materia format. Non est autem contra simplicitatem divini intellectus quod multa intelligat: sed contra simplicitatem eius esset, si per plures species eius intellectus formaretur. Unde plures ideae sunt in mente divina ut intellectae ab ipso. Quod hoc modo potest videri. Ipse enim essentiam suam perfecte cognoscit: unde cognoscit eam secundum omnem modum quo cognoscibilis est. Potest autem cognosci non solum secundum quod in se est, sed secundum quod est participabilis secundum aliquem modum similitudinis a creaturis. Unaquaeque autem creatura habet propriam speciem, secundum quod aliquo modo participat divinae essentiae similitudinem. Sic igitur in quantum Deus cognoscit suam essentiam ut sic imitabilem a tali creatura, cognoscit eam ut propriam rationem et ideam huius creaturae. Et similiter de aliis. Et sic patet quod Deus intelligit plures rationes proprias plurium rerum; quae sunt plures ideae.”